(проект)

СОВЕТ НОВОМАРИИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

с. Новомариинка
РЕШЕНИЕ

от          N

О внесении изменений в Устав муниципального
образования Новомариинское сельское поселение
Первомайского района Томской области
В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством
Совет Новомариинского сельского поселения решил:

1. Внести в Устав муниципального образования Новомариинское сельское поселение Первомайского района Томской области, принятый решением Совета Новомариинского сельского поселения от 15 мая 2015 года №5, следующие изменение:
1) пункт 7 статьи 23 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

2) пункт 9  статьи 28 изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области.

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в газете «Заветы Ильича» и обнародовать на официальном сайте муниципального образования «Новомариинское сельское поселение» Первомайского района Томской области.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации со дня его официального опубликования, но не ранее 01.07.2021.
Председатель Совета
Глава Новомариинского сельского поселения
        С.Л. Чигажов
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета Новомариинского сельского поселения                       «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Новомариинское сельское поселение» Первомайского района Томской области
Настоящий проект разработан в связи с принятием Федерального закона от 30 апреля 2021 года № 116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», которым с учетом поправок в Конституцию Российской Федерации предусмотрены ограничения для замещения муниципальных должностей, должностей муниципальной службы и иных должностей в связи с наличием гражданства (подданства) иностранного государства либо иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства.

Начиная с 1 июля 2021 года, полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются досрочно в случае наличия не только гражданства, но и подданства иностранного государства.

В этой связи настоящий проект предусматривает внесение изменений в пункт 7 части 6 статьи 23, пункт 9 части 1 статьи 28 Устава муниципального образования «Новомариинское сельское поселение» Первомайского района Томской области.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения Совета Новомариинского сельского поселения                         «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Новомариинское сельское поселение» Первомайского района Томской области
Решение Совета Новомариинского сельского поселения                              «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Новомариинское сельское поселение» Первомайского района Томской области дополнительных финансовых затрат из местного бюджета не требует.

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных правовых актов муниципального образования «Новомариинское сельское поселение» Первомайского района Томской области, подлежащих изданию в связи с принятием решения Совета Новомариинского сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Новомариинское сельское поселение» Первомайского района Томской области
В связи с принятием решения Совета Новомариинского сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Новомариинское сельское поселение» Первомайского района Томской области принятие, изменение, признание утратившими силу муниципальных правовых актов не потребуется.